Presidência da República
Casa Civil

Secretaria Especial para Assuntos Jurídicos

LEI Nº 14.759, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

 Declara feriado nacional o Dia Nacional de Zumbi e da
Consciência Negra.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarado feriado nacional o dia 20 de novembro, para a celebração do Dia Nacional de Zumbi e da
Consciência Negra.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 21 de dezembro de 2023; 202o da Independência e 135o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Silvio Luiz de Almeida
Anielle Francisco da Silva

Este texto não substitui o publicado no DOU de 22.12.2023 e retificado no DOU de 22.12.2023 - Edição extra

 *

21/10/2024, 08:59 L14759

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/lei/l14759.htm 1/2

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.759-2023?OpenDocument
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/Ret/LEI14759-Ret.doc

21/10/2024, 08:59 L14759

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/lei/l14759.htm 2/2